

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA -CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO N° PMH-230621-TP01  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  
DATA DE ABERTURA: 14/07/2021  
HORÁRIO DE ABERTURA: 08:00 h.



### PROPOSTA DE PREÇO

A empresa DH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 16.581.786/0001-18, sediada no seguinte endereço, rua Luiz Taumaturgo Furtado, n° 281, LOJA 10 - ALTOS, Centro, Reriutaba- Ceara, por seu representante legal o(a) Sr(a) Francisco Daniel Araújo portador (a) da Carteira de Identidade n°98031061193 e do CPF n° 883.303.463-15, apresenta a sua Proposta para **Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção e recuperação de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede e distritos do município de Hidrolândia-CE**, conforme Anexo I a esta proposta, nos seguintes termos:

Pelo presente, submetemos à apreciação de vossas senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Após examinarmos cuidadosamente as condições do Edital e seus anexos, referente a Licitação **TOMADA DE PREÇOS n° PMH-230621-TP01** apresentamos aqui nossa PROPOSTA DE PREÇOS para execução do objeto acima especificado, estando nos preços inclusos todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos e indiretos, não importando a natureza, que recaiam sobre o objeto da licitação

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 239.023,84 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, VINTE E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)**

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa dias) a contar da data da abertura.

PRAZO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: CONFORME CRONOGRAMA DO EDITAL.

PROPONENTE: DH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 01  
REPRESENTANTE LEGAL: **Francisco Daniel Araújo**, Brasileiro, Solteiro, Empresário,  
RG: N° 98031061193;  
CPF n° 883.303.463-15  
ENDEREÇO: rua Luiz Taumaturgo Furtado, n° 281, LOJA 10, Centro, Reriutaba- Ceara  
CNPJ: 16.581.786/0001-18

Nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoa, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução dos serviços licitados, inclusive a margem de lucro

Declaramos que estamos em situação regular perante a fazenda estadual, a seguridade social e fundo de garantia por tempo de serviço, atendendo também as exigências do presente edital quanto a

Email: [dhconstrucoeslocacoes@yahoo.com](mailto:dhconstrucoeslocacoes@yahoo.com)  
Telefone (88) 996906275

Reriutaba-CE  
CEP:62.260.000

Rua Luiz Taumaturgo Furtado  
n°281  
Loja 10 altos

1/10

# DH

construções serviços e locações EIRELI EPP



habilitação jurídica e qualificações técnica e econômico financeira, bem como que não possuímos, no nosso quadro funcional, menores de dezoito anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e nem menores de dezesseis anos em qualquer atividade, salvo como aprendiz, nos termos da Lei nº 9.854/99, regulamentada pelo decreto nº 4.358, de 05/09/2002.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigências editalícia e contratual, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Reriutaba - Ceará, 13 de julho de 2021.

*Francisco Daniel Araújo*  
**DH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI**  
CNPJ: 16.581.786/0001-18  
Francisco Daniel Araújo  
CPF: 883.303.463-15  
Proprietário

*Joyce Yara Paiva de Sousa*

Joyce Yara Paiva de Sousa  
CREA nº CE 49528/D  
ENGENHEIRA CIVIL

Cartório Brasileiro Mântes  
Fone: (88) 3637.2633

RECONHECIMENTO da Firma de *Francisco Daniel Araújo, Joyce Yara Paiva de Sousa* Dou Fé  
 Por Autenticidade  Por Semelhança  
Reriutaba-CE *13 de 07 de 2021*  
Em Testemunho da Verdade  
*Nagila Gomes de Mesquita*  
 Francisco Aldo Ferreira de Araújo, Tabelião  
 Danniell Araújo Pontes, Substituto  
*Nagila Gomes de Mesquita*  
Escrevente 2º Ofício



*[Handwritten signatures and initials]*

Email: [dhconstrucoeslocacoes@yahoo.com](mailto:dhconstrucoeslocacoes@yahoo.com)  
Telefone (88) 996906275

Reriutaba-CE  
CEP:62.260.000

Rua Luiz Taumaturgo Furtado  
nº281  
Loja 10 altos

*2/10*

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**OBRA:** SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE  
**DESCRIÇÃO:** SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE  
**LOCAL:** DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE

**DATA:** 13/07/2021 **BDI:** 26,75%  
**FONTE:** SEINFRA **VERSÃO:** 027.1 COM DESONERAÇÃO **HORA:** 83,95% **MES:** 47,76% **DATA REF.:** 05/2021  
**COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	C1937	PLAÇAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	102,96	130,50	617,76	783,00
2	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								
2.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	8.300,00	6,34	8,04	52.622,00	66.732,00
3	<b>RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA</b>								
3.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/RELUNTAMENTO	SEINFRA	M2	8.300,00	12,13	15,37	128.798,05	163.208,84
3.2	11600	PEDRA DE MÃO (FACHÃO)	SEINFRA	M3	148,40	44,92	56,94	6.711,05	8.506,84
3.3	C0821	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO	SEINFRA	M2	8.300,00	1,16	1,47	9.628,00	12.201,00
3.4	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	1.000,00	11,78	14,93	11.780,00	14.930,00
4	<b>LIMPEZA GERAL</b>								
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	8.300,00	0,79	1,00	6.557,00	8.300,00
						<b>VALOR BDI TOTAL:</b>		50.429,03	
						<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>		188.594,81	
						<b>VALOR TOTAL:</b>		239.023,84	

Duzentos e Trinta e Nove Mil Vinte e Três reais e Oitenta e Quatro centavos

Francisco de Assis  
 RG: 3501061193  
 CPF: 88813463-15

Luiz Paulo da Costa  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 0611047016  
 CREA: 49623

3/10

## RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>DATA:</b> 13/07/2021	<b>BDI:</b> 26,75%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027.1 COM DESONERAÇÃO	<b>HORA:</b> 83,85%	<b>MES:</b> 47,76%	<b>REF.:</b> 05/2021
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	<b>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</b>				
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE					



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	783,00	0,33
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	66.732,00	27,92
3	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	163.208,84	68,28
4	LIMPEZA GERAL	8.300,00	3,47
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>		50.429,03	100,00
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>		188.594,81	
<b>VALOR TOTAL:</b>		239.023,84	

**Duzentos e Trinta e Nove Mil Vinte e Três reais e Oitenta e Quatro centavos**

*Luia*

Engenheira Civil  
RNP: 0811047618  
CREA: 40721

Francisco Daniel Amujo  
RG: 700.4081193  
CPF: 883.007466-16

4/10

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>DATA:</b> 13/07/2021	<b>BDI:</b> 26,75%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			<b>HORA</b> 83,85%
			<b>MES</b> 47,75% AL
			<b>REF.</b> 0,00%



### 1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	10,5700	21,1400
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>21,1400</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	24,2000	24,6840
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	16,9900	16,9900
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	8,5700	38,5650
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	10,5700	1,5855
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>81,8245</b>

<b>VALOR:</b>	<b>102,96</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>89,28</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>13,68</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>102,96</b>
<b>VALOR BDI (26.75%):</b>	<b>27,54</b>

### 2.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	10,5700	6,3420
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>6,3420</b>

<b>VALOR:</b>	<b>6,34</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>2,24</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>4,10</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>6,34</b>
<b>VALOR BDI (26.75%):</b>	<b>1,70</b>

### 3.1. C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,40000000	14,1200	5,6480
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,30000000	10,5700	3,1710
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>8,8190</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,08000000	41,4000	3,3120
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>3,3120</b>

<b>VALOR:</b>	<b>12,13</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>6,68</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>5,45</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>12,13</b>

5/10

[Handwritten signatures and marks]

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>DATA:</b> 13/07/2021	<b>BDI:</b> 26,75%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		83,85%	47,76%
		0,00%	0,00%
		<b>REF:</b>	05/2021



<b>VALOR BDI (26.75%):</b>	<b>3,24</b>
----------------------------	-------------

### 3.2. I1600 - PEDRA DE MÃO (RACHÃO) (M3)

<b>VALOR:</b>	<b>44,92</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>44,92</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>44,92</b>
<b>VALOR BDI (26.75%):</b>	<b>12,02</b>

### 3.3. C0821 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,01100000	28,6700	0,3154
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						<b>0,3154</b>

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,08000000	10,5700	0,8456
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>0,8456</b>

<b>VALOR:</b>	<b>1,16</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>0,53</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>0,63</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>1,16</b>
<b>VALOR BDI (26.75%):</b>	<b>0,31</b>

### 3.4. C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

AO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	14,1200	6,3540
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	10,5700	4,7565
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>11,1105</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	50,8100	0,1016
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	0,3800	0,3116
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>0,4132</b>

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0836	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00100000	254,9900	0,2550
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						<b>0,2550</b>

<b>VALOR:</b>	<b>11,78</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>4,83</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>	<b>6,95</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>	<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>11,78</b>

6/10

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>DATA:</b> 13/07/2021	<b>BDI:</b> 26,75%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					<b>REF.</b> 05/2021

**VALOR BDI (26.75%): 3,15**

### 4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	10,5700	0,7928
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>						<b>0,7928</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,79</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>0,28</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>0,51</b>
<b>VALOR ENCARGOS*:</b>						<b>INCLUSO</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>0,79</b>
<b>VALOR BDI (26.75%):</b>						<b>0,21</b>

*[Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

Francisco Daniel Araújo  
 RG: 1193  
 CPF: 03.483-15

*[Large Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

*[Handwritten Signature]*

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**OBRA:** SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE  
**DESCRIÇÃO:** SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE  
**LOCAL:** DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE

**DATA:** 13/07/2021  
**BDI:** 26,75%  
**FONTE:** VERSÃO  
 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021  
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	783,00	20,00 % 156,60	20,00 % 156,60	20,00 % 156,60	20,00 % 156,60	20,00 % 156,60	100,00 % 783,00
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	66.732,00	20,00 % 13.346,40	20,00 % 13.346,40	20,00 % 13.346,40	20,00 % 13.346,40	20,00 % 13.346,40	100,00 % 66.732,00
3	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	163.208,84	20,00 % 32.641,77	20,00 % 32.641,77	20,00 % 32.641,77	20,00 % 32.641,77	20,00 % 32.641,76	100,00 % 163.208,84
4	LIMPEZA GERAL	8.300,00	20,00 % 1.660,00	20,00 % 1.660,00	20,00 % 1.660,00	20,00 % 1.660,00	20,00 % 1.660,00	100,00 % 8.300,00
		239.023,84	47.804,77	47.804,77	47.804,77	47.804,77	47.804,76	239.023,84
			47.804,77	95.609,54	143.414,31	191.219,08	239.023,84	

07/8

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

Fra...  
 RG: 193  
 CPF: 028...



*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*



COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	DATA : 13/07/2021	BDI : 26,75%	
DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	FONTE	VERSÃO	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
			HORA	MES
			83,85%	47,76%
			0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
	<b>TOTAL</b>	<b>5,68</b>

<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,30
	<b>TOTAL</b>	<b>7,70</b>

i	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15</b>

BDI = 26,75%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



*Daiane*  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 2021/07/13

Fran...  
 RG: 150 193  
 CPF: 03.400.13

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>DATA:</b> 13/07/2021	<b>BDI:</b> 26,75%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE BETÂNIA, CONCEIÇÃO E IRAJÁ - HIDROLÂNDIA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
<b>CLIENTE:</b>	PRÉFECTURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		83,85%	47,76%
		0,00%	0,00%
		<b>REF.</b>	05/2021



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**

Francisco de Assis  
RG: 193  
CPF: 880.420.143

Engenheiro Civil  
C.R.C.: 061147512  
O.M.E.A. 43920

10/10